Nam luôn trong trái tim tôi” nhưng trong suốt cuộc đời làm cách mạng của mình

Bác cũng chưa một lần được đến thăm miền Nam, một nửa trái tim thương yêu của

Tổ quốc. Có một dịp vào mùa xuân năm 1968, trong những ngày đồng bào và chiến

sĩ miền Nam tổng tấn nổi dậy nhằm đánh đổ đế quốc Mỹ xâm lược (Tết Mậu Thân

năm1968), Bác đã đề nghị Bộ Chính trị bố trí để Người đi thăm động viên đồng bào

và chiến sĩ miền Nam. Bộ Chính trị hứa sẽ sắp xếp để Bác thăm miền Nam nếu

Người có sức khỏe tốt. Và để chuẩn bị có sức khỏe tốt cho chuyến đi, Bác đã tăng

cường rèn luyện sức khỏe: “Hồi đó, mỗi ngày Bác tập hành quân từ 5 đến 10km, có